CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 203/2013

Manifestação de voto de aplausos às Lojas
Maçônicas de Toledo, pela passagem do Dia dos
Maçons.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do artigo 161 do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, o envio de correspondência às Diretorias
das Lojas Maçônicas –  Estrela D'Oeste, Willy Barth, Tríplice Aliança e Orvalho de Hermon - em
Toledo, expressando votos de aplausos pela passagem do Dia dos Maçons, que se comemora no
dia 20 de agosto.

A Maçonaria, que existe há quase 300 anos, é uma organização de homens que
acreditam em Deus como seu criador, acreditam na irmandade entre os homens e estimulam seus
membros para a prática do amor, da solidariedade e da tolerância, com forte apelo para a
preservação dos valores morais, éticos e religiosos.

Em Toledo, a Maçonaria atua há mais de 40  anos, e dela fazem parte um
significativo número de homens que cultivam todas as virtudes aprendidas e as estendem para o
convívio com a comunidade em suas atividades diárias, exercendo importante papel de liderança
nos mais diversos setores, e nos mais variados segmentos da nossa sociedade.

Pelo cultivo dos valores éticos e morais, cujo comportamento individual de cada
membro contribui significativamente para o crescimento e engrandecimento da comunidade como
um todo, as Lojas Maçônicas merecem nossa manifestação de aplausos, extensivos a todos seus
membros, pela passagem do Dia dos Maçons.

SALA DAS SESSÕES, 14 de agosto de 2013

WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br